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Úvod

Od roku 1998 pracuji u Policie České republiky. Většinu času jsem sloužil

u pořádkové policie na obvodním oddělení, od března 2009 jsem zařazen na Oddělení

hospodářské kriminality Územního odboru Pardubice. Mojí pracovní náplní je

prověřování a šetření hospodářských trestných činů, zejména podvodů, úvěrových

podvodů, ale i dalších. V největší míře ale prověřuji trestné činy v oblasti padělání a

pozměňování peněz. Přestože těchto případů není nějaký velký počet, připadá mi tato

problematika velmi zajímavá a rozhodl jsem se, že se tomuto tématu budu věnovat i ve

své bakalářské práci.

Vzhledem k tomu, že mincí a bankovek různých měn je samozřejmě obrovské

množství, zaměřím se ve své práci pouze na české bankovky, se kterými je každodenně

ve styku každý z nás a které jsou v České republice padělány a pozměňovány

v největším množství. Nebudu se věnovat ani českým mincím, protože počet případů

jejich padělání je v současnosti zanedbatelný.

Peníze vždycky hýbaly světem a nejinak je tomu i v dnešní době. Někdy se mi

zdá, že se většina z nás pouze honí za penězi a život si příliš neužíváme. Bohužel to

v současnosti asi ani jinak nejde, peníze hrají důležitou roli a bez peněz je život velmi

obtížný. Připadá mi, že rozdíly mezi bohatými a chudými u nás jsou stále větší a tzv.

střední třída prakticky zaniká. Těch chudých je samozřejmě velká převaha. A když

člověk nemá peníze, hledá nějaké cestičky jak se k nim dostat. Někteří volí cestu

legální, hledají si zaměstnání nebo další práci navíc, aby uživili sebe a své rodiny.

Bohužel je nemálo těch, kteří volí cestu různých podvodů nebo jiných protiprávních

jednání, aby se dostali k nějakým financím. Jedním z těchto nelegálních způsobů

obohacení je i padělání a pozměňování peněz.

Padělatelé mohou být buď organizovanou skupinou, nebo se jedná o jednotlivce.

V prvním případě se jedná o organizovaný zločin, kdy každý z organizované skupiny

má své jasné úkoly. Co se týče českých peněz, nemá v této oblasti organizovaný zločin

naštěstí nějakou velkou živnou půdu. Mnohem více je případů, kdy padělání peněz

provádějí jednotlivci. Některým se zdá tato cesta jednoduchým způsobem, jak přijít

k penězům. Nakopírují bankovky a pak se je sami snaží udat do oběhu. Kvalita těchto

padělků samozřejmě není veliká a není těžké padělky odhalit. Tito lidé si nepřijdou

k příliš velkému zisku a sami si asi ani neuvědomují, jak vysoké tresty jim za tyto
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padělatelské pokusy, v případě odhalení, hrozí. Pachatelů je pak široká škála, někdy se

jedná o mladistvé a nezletilce, kteří si to chtěli jen zkusit, v mnoha případech se ale

jedná o osoby z okraje společnosti. A už jsme u problému zasahujících do oblasti

sociálně-patologických jevů, které jsou problémem celé společnosti.

I z tohoto důvodu myslím, že je důležité se touto problematikou zabývat. Cílem

této bakalářské práce není vyčerpávající výklad problematiky padělání a pozměňování

peněz, to vzhledem k jejímu rozsahu ani není možné. Stručně se zmíním o historii peněz

a počátcích jejich padělání. Pokusím se srozumitelným způsobem popsat postup při

výrobě českých bankovek. Největší důraz budu klást na platné české bankovky a

podrobnější popis základních ochranných prvků těchto bankovek, o kterých by měl mít

každý z nás alespoň základní povědomí. Zaměřím se také na trestnost v oblasti padělání

a pozměňování peněz a uvedu, jaké úkoly plní Policie České republiky v této oblasti a

jaký je postup policistů v případech podezření z padělání a pozměňování peněz.

Přiblížením problematiky padělání a pozměňování peněz chci upozornit na to, aby

každý z nás byl při manipulaci s penězi ostražitý a snažil se minimalizovat riziko, že se

mu do držení dostane padělaná bankovka. V závěru teoretické části práce jsou proto

uvedeny některé důležité informace z této problematiky i z pohledu běžného občana.

V praktické části pak budu pracovat se statistickými údaji Policie České republiky a

dále bylo provedeno dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké povědomí a

znalosti mají občané v oblasti znalosti českých bankovek a jejich padělání.
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1 Počátky peněz a jejich padělání

Z historie není přesně známo, kdy byl poprvé použit nějaký typ platebního

prostředku. Nejstarší písemné materiály staré cca 4500 let pochází z oblasti starověké

Mezopotámie, dnešního Iráku. Lidé používali jako platidla nejprve různé ekvivalenty

jako například dobytek, kožešiny, sůl, kovy, mušle, korálky nebo plátno. Později bylo

používáno vážené množství stříbra a pak již byl jen krůček k vyhotovení mincí.

(Fryšták, Žatecká, 2008, s. 108-118)

1.1 Historie vzniku peněz

Peníze v kurantní podobě z drahých kovů vznikly někdy v sedmém století před

naším letopočtem. Z počátku se jednalo o nepříliš přesně odvážené kousky zlata nebo

stříbra označené plastickým obrazem něčeho, co bylo obecně považováno za symbol

místa původu. Pokud měly takto označené kousky drahého kovu důvěru, byly přijímány

již bez vážení a právě tím se staly penězi. Kvalitu peněz zaručovala značka, zaštítěná

autoritou vládce. Vládci a později vlády stanovili podmínky jejich ražby: obsah drahého

kovu, zevní podobu a podmínky jejich oběhu. Takto se vyvinul mincovní regál, tj. právo

na minci, kterou jiný v daném teritoriu vydávat nesměl, pokud mu k tomu nebyl udělen

zvláštní souhlas. V průběhu staletí střežili vládci své právo vydávat mince stále

ostražitěji. (Pekárek, 2000, s. 7-8)

Na našem území jsou patrně nejstaršími penězi podle archeologických nálezů

keltské statéry či bifteky (ze stříbra) a duhovky (ze zlata). Keltové žili na našem území

mezi čtvrtým a prvním stoletím před naším letopočtem. Za první a bezpečně doložené

skutečně české mince můžeme označit až stříbrné denáry přemyslovského knížete

Boleslava I v desátém století. Obchod postupně potřeboval i mince vyšší hodnoty.

Počátkem čtrnáctého století se objevily groše a florény (dukáty), a v šestnáctém století

tolary. (Vondra, 2012, s. 19-23)

1.2 Vznik papírových peněz

Pokud se týče papírových peněz, zaměříme pozornost na státovky a bankovky.

Rozdíl mezi nimi je nepodstatný, pouze majetkově-právní, kdy státovky jsou vydávány

státem a bankovky emisní bankou. Státovky mají starší původ než bankovky.

Z historických pramenů je povědomost o nejstarších státovkách čínského císaře Wu

z přelomu druhého a prvního století před naším letopočtem. Uvádí se, že byly
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zhotoveny z kůže bílých jelenů a psány byly s největší pravděpodobností štětcem. O

prvních nepochybně tištěných státovkách jsou zmínky opět v čínských análech, kdy

roku 807 nařídil císař Hian-čong stažení zlatých a stříbrných mincí do státní pokladny a

vydal za ně certifikáty, ochotně přijímané za kovové peníze. Z nálezů jsou známy

císařské státovky z doby dynastie Mingů, v přibližném časovém souběhu vlády

Lucemburků u nás. (Pekárek, 2000, s. 8)

Bankovky byly v Evropě vydány poprvé v Benátkách roku 1171. Benátská

banka je vydávala za kovové peníze u ní složené a kdykoli je za předložené potvrzenky

vyměnila. Jednalo se tedy prakticky o potvrzenky na složené peníze a po předložení

kýmkoliv inkasovatelné. Obchodníci je mezi sebou začali užívat k vyrovnávání

vzájemných pohledávek, a tak tyto bankovky začaly zvolna plnit i funkci oběživa.

Soukromé bankovky si mohli dovolit pouze vlastníci známých a důvěryhodných

obchodních domů. Ti po jisté době zjistili, že nemalá část vydaných bankovek je

vstřebána oběhem, a že tedy nemusí mít v zásobě plné odpovídající množství mincí

z drahých kovů. Mohli tedy vydávat více bankovek a rozmnožit tím svá aktiva,

například poskytovat další úvěry. Pokud tak činily v rozumné míře, bylo vše v pořádku,

pokud nekrytých bankovek vydali neúměrné množství, obvykle dospěli k bankrotu.

V novověku bankovky už nesměl vydávat kdokoli, ale pouze zákonem zmocněný

peněžní ústav, který se tak stal bankou emisní, nazývanou také bankou cedulovou.


[…]


problematiky padělání peněz. Odpovědi na otázky, prosím, nikde nehledejte, jedná se o

anonymní dotazování a výsledek by pak neměl žádnou vypovídací hodnotu. Vyplňte

vše dle Vašich znalostí, zkušeností a názorů. Vyplnění dotazníku Vám zabere pár

minutek a mně velmi pomůže. Předem děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku. Ondřej

Kumpan

1) Do které věkové kategorie patříte?

- Méně než 18 let

- 18 – 34 let

- 35 – 49 let

- 50 let a více

2) Jsem:

- Muž

- Žena

3) Přicházíte v rámci svého zaměstnání nebo jiné činnosti do styku s penězi častěji

než běžný občan? (např. pracovníci banky, prodavačky apod.)?

- Ano

- Ne

4) Z uvedených možností označte ty nominální hodnoty, ve kterých jsou české

bankovky (tedy papírové peníze) v současné době vydávány:

- 10,- Kč

- 20,- Kč

- 50,- Kč

- 200,- Kč

- 500,- Kč

- 3000,- Kč

- 5000,- Kč

5) Která barva převažuje na bankovce nominální hodnoty 1000,- Kč?

- Hnědá

- Žlutá

- Modrá

- Zelená

- Fialová

- Červená

6) Portrét jaké osobnosti české historie je vyobrazen na bankovce s nominální

hodnotou 500,- Kč?

- Božena Němcová

- Ema Destinová

- František Palacký

- Jan Amos Komenský

- Karel IV.

- Tomáš Garrigue Masaryk

7) Na bankovce jaké nominální hodnoty je vyobrazen portrét Tomáše Garrigue

Masaryka?

- 100,- Kč

- 200,- Kč

- 500,- Kč

- 1000,- Kč

- 2000,- Kč

- 5000,- Kč

8) Slyšel jste někdy o ochranných prvcích českých bankovek a víte, k čemu slouží?

- Ne, vůbec nevím, o co se jedná a k čemu ochranné prvky slouží

- Ano, o ochranných prvcích bankovek jsem slyšel, ale nevím, k čemu slouží

- Ano, vím, o co se jedná a k čemu ochranné prvky bankovek slouží

- Nevím

9) Označte ty ze základních ochranných prvků českých bankovek, které znáte:

- Vodoznak

- Skrytý obrazec

- Ochranný okénkový proužek

- Ochranná vlákna

- Soutisková značka

- Opticky proměnlivá barva

- Mikrotext

10) Jedním ze základních ochranných prvků, které lze nejsnadněji zkontrolovat, je

ochranný okénkový proužek, kdy při normálním pohledu na bankovku na

obou stranách svisle vystupuje přerušovaný proužek. Kontrola tohoto

ochranného prvku probíhá pohledem na bankovku proti světlu, kdy u pravé

bankovky by měl být vidět:

- Přerušovaný proužek, protože přerušované části proužku jsou z obou stran

bankovky na stejném místě, překrývají se a tedy i prosti světlu je vidět

přerušovaný proužek

- Celistvý proužek, protože přerušované části proužku jsou z obou stran bankovky

umístěny tak, aby při pohledu proti světlu na sebe navazovaly, a tvoří tedy

celistvý proužek

- Žádný proužek, protože vystupující proužek má speciální chemické vlastnosti a

proti světlu není vidět

11) Kontrolujete bankovky, se kterými přijdete do styku?

- Ve většině případů ano

- Zřídka

- Ne, bankovky prakticky nekontroluji

12) Setkal jste se už s padělanou bankovkou?

- Ano

- Ne nebo o tom nevím

13) Co byste dělal v případě, když byste zjistili, že mezi svými penězi máte

bankovku, která by mohla být padělaná, ale nejste si tím jisti?

- Snažil bych se s ní co nejdříve někde zaplatit, abych se jí zbavil

- Šel bych do banky, aby zde zjistili, zda je skutečně padělaná

- Zavolal bych policii

- Jiná možnost než uvedené

14) Myslíte si, že by Vám hrozil nějaký trestní postih za to, že byste zaplatil

padělanou bankovkou, ale vy jste o tom nevěděl a myslel si, že bankovka je

pravá?

- Ano, neznalost neomlouvá

- Ne, když o tom nevím, nemohu být trestán

- Nevím

15) Víte, jaký trest dle trestního zákoníku hrozí osobě, která uvede úmyslně

padělanou bankovku do oběhu (tedy osobě, která ví, že vlastní padělanou

bankovku a šla by s ní například zaplatit do obchodu)?

- Obecně prospěšné práce

- Trest odnětí svobody v rozmezí 1 – 3 let

- Trest odnětí svobody v rozmezí 3 – 8 let

- Nevím

16) Osobě, která uvede úmyslně padělanou bankovku do oběhu, hrozí dle trestního

zákoníku trest odnětí svobody 3 – 8 let. Jaký je Váš názor na výši trestu?

- Trest se mi zdá přísný

- Je odpovídající, oběh peněz musí být chráněn

- Mohl by být i vyšší, aby si každý rozmyslel padělání peněz a jejich uvádění do

oběhu

- Nedokáži posoudit, zda se jedná o odpovídající trest

17) V případě, že je v bance zadržena bankovka, u které je následně zjištěno, že se

jedná o padělek:

- Poslednímu držiteli (předložiteli) padělané bankovky je vyplacena bankovka

stejné nominální hodnoty, jako je hodnota padělku

- Poslední držitel (předložitel) padělané bankovky nic nedostane, padělané

bankovky se zadržují bez náhrady

18) Uvítal byste zařazení problematiky českých peněz a jejich základních

ochranných prvků do učiva základních nebo středních škol?

- Ano

- Ne

- Nevím

19) Myslíte, že i vyplnění tohoto dotazníku by mohlo přispět k tomu, že budete

v budoucnu věnovat kontrole peněz víc pozornosti?

- Ano

- Ne

- Nevím