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Struktura práce: práce je vhodně strukturovaná, kapitoly na sebe logicky navazují.

Rozsah práce: přesahuje rozsah stanovený pro BP.

Zaměření práce: teoreticko-empirické. V teoretické části BP autor nejprve popisuje historii
vzniku peněz, jejich výrobu a poté ochranné prvky pro platné české bankovky. Dále se zabývá
technickými prvky proti padělání peněz a úlohou policie v oblasti padělání a pozměňování
peněz. V praktické části prostřednictvím kvantitativního šetření zjišťuje situaci na úseku
padělání a pozměňování českých bankovek v ČR.

Cíl práce: nelze posoudit – cíl celé práce (viz s. 11) není formulován jednoznačně, cíl
praktické části je formulován odlišně v úvodu BP (na s. 11) a v praktické části (na s. 45).

Použitá literatura: aktuální, počet uváděných titulů je dostatečný, nejsou sjednoceny odkazy
na zdroje v soupisu literatury (Šámal, P. a kol.….).

Citace v textu: práce se zdroji odpovídající, v některých případech chybí vymezení začátku
parafráze.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající.

Formální stránka práce: odpovídající.

Výzkumné šetření: s výhradou - viz níže.

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému ano částečně ne
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a jazyka ano částečně ne
c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích ano částečně ne
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky ano částečně ne
e) dovednost shrnout závěry a formulovat doporučení pro praxi ano částečně ne

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předložená bakalářská práce se snaží řešit zvolenou problematiku komplexně. Teoretická část
odpovídá požadavkům na odborný text. V praktické části se vyskytují následující nedostatky:
- stanovení hypotéz vychází pouze z předpokladů autora, neopírají se o relevantní zdroje,
- chybí odkaz na dotazník uvedený v příloze,
- vyhodnocení výzkumu mohlo být detailnější.

Otázka k obhajobě: Uveďte, jaké výsledky jste získal a jaké mají uplatnění v pedagogické
praxi.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Výsledné hodnocení: ………………………….
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